
 

 

 

五莲万盛电镀工业有限公司 

清洁生产审核报告 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
报告日期：2018 年 11 月

五莲万盛电镀工业有限公司 

济南赛源节能环保技术有限公司 



 

签署页 

单位 姓名 专业 职务/职称 证书编号 承担工作任务 签字 

五莲万盛 

电镀工业 

有限公司 

孙金国 管理 办公室主任  项目负责人  

厉萍萍 财务 财务经理    

袁玉春 环境工程 污水处理主管    

张吉雪  化验室主任    

王金龙  副总经理  审核  

徐乃果  总经理  最终审定  

济南赛源 

节能环保 
[...]
     类型          ■周期性       周期时间    8h      

                   □偶尔发生（无规律） 

4.  产生量：       42.11m
3
/a      

5.  排放量：       42.11m
3
/a      

6.  处理处置方式：  除油废水与单元其它废水经厂内污水处理系统处理达标后

排放  

7.  发生源：   各个电镀单元    

8.  发生方式：  除油后在水洗槽中对镀件进行水洗产生    

9.  是否清污分流： 

■   是 

□   否 

 

 



五莲万盛电镀工业有限公司清洁生产审核报告 

76 

表 3.2-3-4 废物特性表 

单位名称：  镀锌单元    

1.  废弃物名称：    镀锌后水洗废水（含锌废水）     

2.  废弃物特性：   液态，有害     

化学物理特性简介：  镀件电镀后的水洗工序产生的废水中，主要含有重金属 Zn
2+，

污染较重。   

有害成分：    pH、Zn
2+ 

     

有害成分浓度： pH：4.93-5.24；Zn
2+：5.3-8.57mg/L；全盐量：1.22-1.68×10

4
mg/L         

有害成分及废弃物所执行的环境标准/法规：《山东省半岛流域水污染物综合排放

标准》（DB37/676-2007）及其修改单标准和《电镀污染物排放标准》（GB21900-2008）

表 2 的规定 

有害成分及废弃物所造成的问题：  如不经过处理直接外排，易对周围水环境造成

污染     

3.  排放种类： 

□ 连续 

■不连续 

     类型          ■周期性       周期时间    8h      

                   □偶尔发生（无规律） 

4.  产生量：       16.83m
3
/a      

5.  排放量：       1.67m
3
/a      

6.  处理处置方式：  各车间含锌废水经收集池收集后，进入初级反应池进行加

药反应絮凝后再进入沉淀池（沉淀后的污泥进入综合污泥池），然后进入综合水池。  

7.  发生源：   各个电镀单元的镀锌生产线    

8.  发生方式：  回收镀液后的在镀件水洗槽中水洗产生    

9.  是否清污分流： 

■   是 

□   否 



五莲万盛电镀工业有限公司清洁生产审核报告 

77 

表 3.2-3-5 废物特性表 

单位名称：  镀铬单元    

1.  废弃物名称：    镀铬后水洗废水（含铬废水）     

2.  废弃物特性：   液态，有害     

化学物理特性简介：  镀件电镀后的水洗工序产生的废水中，主要含有重金属 Cr
3+，

污染较重。   

有害成分：    pH、Cr
3+

     

有害成分浓度：pH：2.11-3.42；Cr
3+：5.1-10.5mg/L；全盐量：1.23-2.01×10

3
mg/L         

有害成分及废弃物所执行的环境标准/法规：《山东省半岛流域水污染物综合排放

标准》（DB37/676-2007）及其修改单标准和《电镀污染物排放标准》（GB21900-2008）

表 2 的规定 

有害成分及废弃物所造成的问题：  如不经过处理直接外排，易对周围水环境造成

污染     

3.  排放种类： 

□ 连续 

■不连续 

     类型          ■周期性       周期时间    8h      

                   □偶尔发生（无规律） 

4.  产生量：       38.65m
3
/a      

5.  排放量：          0          

6.  处理处置方式： 调节 PH 值并絮凝，进入沉淀池（沉淀后的污泥进入含铬污

泥池后经压滤机压滤后打包外运处置），然后进入反渗透处理系统处理后进入回用水池。  

7.  发生源：   各个电镀单元的镀铬生产线    

8.  发生方式：  回收镀液后的在镀件水洗槽中水洗产生    

9.  是否清污分流： 

■   是 

□   否 



五莲万盛电镀工业有限公司清洁生产审核报告 

78 

表 3.2-3-6 废物特性表 

单位名称：  镀镍单元    

1.  废弃物名称：    镀镍后水洗废水（含镍废水）     

2.  废弃物特性：   液态，有害     

化学物理特性简介：  镀件电镀后的水洗工序产生的废水中，主要含有重金属 Ni
2+，

污染较重。   

有害成分：    pH、Ni
2+

     

有害成分浓度：pH：5.36-5.71；Ni
2+：33.6-47mg/L；全盐量：1.61-1.75×10

3
mg/L         

有害成分及废弃物所执行的环境标准/法规：《山东省半岛流域水污染物综合排放

标准》（DB37/676-2007）及其修改单标准和《电镀污染物排放标准》（GB21900-2008）

表 2 的规定 

有害成分及废弃物所造成的问题：  如不经过处理直接外排，易对周围水环境造成

污染     

3.  排放种类： 

□ 连续 

■不连续 

     类型          ■周期性       周期时间    8h      

                   □偶尔发生（无规律） 

4.  产生量：       21.07m
3
/a      

5.  排放量：           0         

6.  处理处置方式：经废水收集池收集后进入调节池加药反应调节 PH 值并絮凝，

进入沉淀池（沉淀后的污泥进入含镍污泥池后经压滤机压滤后打包外运处置），然后进

入反渗透处理系统处理后进入回用水池。  

7.  发生源：   各个电镀单元的镀镍生产线    

8.  发生方式：  回收镀液后的在镀件水洗槽中水洗产生    

9.  是否清污分流： 

■   是    □   否 



五莲万盛电镀工业有限公司清洁生产审核报告 

79 

表 3.2-3-7 废物特性表 

单位名称：  镀装饰铬单元    

1.  废弃物名称：    镀铜后水洗废水（含铜废水）     

2.  废弃物特性：   液态，有害     

化学物理特性简介：  镀件电镀后的水洗工序产生的废水中，主要含有重金属 Cu
2+，

污染较重。   

有害成分：    pH、Cu
2+

     

有害成分浓度：pH：3.87-4.2；Cu
2+：1.28-1.47mg/L         

有害成分及废弃物所执行的环境标准/法规：《山东省半岛流域水污染物综合排放

标准》（DB37/676-2007）及其修改单标准和《电镀污染物排放标准》（GB21900-2008）

表 2 的规定 

有害成分及废弃物所造成的问题：  如不经过处理直接外排，易对周围水环境造成

污染     

3.  排放种类： 

□ 连续 

■不连续 

     类型          ■周期性       周期时间    8h      

                   □偶尔发生（无规律） 

4.  产生量：       8.42m
3
/a      

5.  排放量：       2.54m
3
/a      

6.  处理处置方式：经含铜废水收集池收集后进入初级反应池加药反应絮凝在进

入沉淀池（沉淀后的污泥进入含铜污泥池），然后进入综合水池。  

7.  发生源：   镀装饰铬生产线    

8.  发生方式：  回收镀液后的在镀件水洗槽中水洗产生    

9.  是否清污分流： 

■   是     

□   否 



五莲万盛电镀工业有限公司清洁生产审核报告 

80 

表 3.2-3-8 废物特性表 

单位名称：  电镀单元    

1.  废弃物名称：    综合废水（酸碱废水、酸雾处理排水、纯水制备排水等）     

2.  废弃物特性：   液态，有害     

化学物理特性简介：  酸碱废水、酸雾处理排水、纯水制备排水等，主要含有酸碱

物质、COD、石油类，污染较重。   

有害成分：    pH、COD、氨氮、SS、石油类     

有害成分浓度：pH：5~9；COD：490-580mg/L；氨氮：20-30mg/L；石油类：1.5-3mg/L；

SS：450-600mg/L；         

有害成分及废弃物所执行的环境标准/法规：《山东省半岛流域水污染物综合排放

标准》（DB37/676-2007）及其修改单标准和《电镀污染物排放标准》（GB21900-2008）

表 2 的规定 

有害成分及废弃物所造成的问题：  如不经过处理直接外排，易对周围水环境造成

污染     

3.  排放种类： 

□ 连续 

■不连续 

     类型          ■周期性       周期时间    8h      

                   □偶尔发生（无规律） 

4.  产生量：       147.61m
3
/a      

5.  排放量：       42.96m
3
/a      

6.  处理处置方式：经二级反应池加药反应絮凝+电化学一体机进行深度处理+三

级反应池加药反应絮凝+二沉池+气浮处理+砂虑和碳虑处理后， 部分排入监控池后经

市政管网进入五莲县第三污水处理厂，部分进入反渗透超滤系统后回用。  

7.  发生源：   各电镀单元    

8.  发生方式：  地面清洗、纯水制备、酸碱清洗、酸雾处理    

9.  是否清污分流：      ■   是    □   否 



五莲万盛电镀工业有限公司清洁生产审核报告 

81 

表 3.2-3-9 废物特性表 

单位名称：  厂区办公    

1.  废弃物名称：  生活污水   

2.  废弃物特性： 液态    

化学物理特性简介：    生活污水含有大量有机物质，易降解     

有害成分：   pH、COD、NH3-N   

有害成分浓度：  pH：6~9；COD：150~300mg/L；NH3-N：25mg/L   

有害成分及废弃物所执行的环境标准/法规：《城市污水再生利用 城市杂用水水

质》（GB/T18920-2002） 标准中厂区绿化及道路喷洒要求 

有害成分及废弃物所造成的问题： 如不经处理直接外排，易造成环境污染和水资

源浪费。                 

3.  排放种类： 

■连续 

□不连续 

     类型          □周期性        周期时间             

                   □偶尔发生（无规律） 

4.  产生量：      7.78m
3
/a      

5.  排放量：         0         

6.  处理处置方式：  与一体化污水处理装置处理达标后回用于厂区绿化  

7.  发生源：   厂区办公、生活      

8.  发生方式：     日常办公、生活产生           

9.  是否清污分流： 

■   是    

□   否 

 

 

 

 



五莲万盛电镀工业有限公司清洁生产审核报告 

82 

表 3.2-3-10 废物特性表 

单位名称：  污水处理系统   

1.  废弃物名称： 电镀污泥   

2.  废弃物特性： 固体，属于危险废物 HW17    

化学物理特性简介： 电镀污泥中除含有较高的有机物含量外，还含有重金属 Zn
2+、

Ni
2+、Cr

3+、Cu
2+等金属氢氧化物沉淀，污染严重。    

有害成分： 重金属 Zn
2+、Ni

2+、Cr
3+、Cu

2+
   

有害成分浓度：  含水率 25%    

有害成分及废弃物所执行的环境标准/法规：执行《危险废物贮存污染控制标准》

（GB18597-2001）及其修改单标准要求。 

有害成分及废弃物所造成的问题： 电镀污泥堆放污染土壤环境和地下水环境，并

占有大量土地  

3.  排放种类： 

□连续 

■不连续 

     类型          □周期性        周期时间             

                   □偶尔发生（无规律） 

4.  产生量：     190 t/a      

5.  排放量：       0         

6.  处理处置方式：  污泥脱水后放置厂内危废仓库暂存，定期交由资质单位处

置，厂内危废贮存场所严格按照国家规定进行相应的防渗、防晒、防雨等规范建设。 

7.  发生源：  污水处理系统   

8.  发生方式：  废水中的重金属经高效絮凝沉淀进入污泥         

 

 

 

 

 



五莲万盛电镀工业有限公司清洁生产审核报告 

83 

表 3.2-3-11 废物特性表 

单位名称：  电镀单元   

1.  废弃物名称： 废活性炭   

2.  废弃物特性： 固体，属于危险废物 HW17    

化学物理特性简介： 镀液维护产生的废活性炭，吸附有重金属 Zn
2+、Ni

2+、Cr
3+、

Cu
2+等金属，污染严重。    

有害成分： 重金属 Zn
2+、Ni

2+、Cr
3+、Cu

2+
   

有害成分浓度：   —    

有害成分及废弃物所执行的环境标准/法规：执行《危险废物贮存污染控制标准》

（GB18597-2001）及其修改单标准要求。 

有害成分及废弃物所造成的问题： 含重金属活性炭堆放污染土壤环境和地下水环

境，并占有大量土地  

3.  排放种类： 

□连续 

■不连续 

     类型          □周期性        周期时间             

                   □偶尔发生（无规律） 
[...]
表 3.2-5 企业电镀废气排放情况 

序号 
主要   

污染源 
排气筒编号 

主要污

染物 

排放风

量 m
3
/h 

排放情况 标准限值 

排放速

率 kg/h 

排放浓度
mg/m

3
 

排放速

率 kg/h 

排放浓度
mg/m

3
 

1 
5#车间挂

镀锌 1 

挂镀锌 1    

排气筒 

氯化氢 

3434 

0.0023 2.58 0.362 30 

铬酸雾 2.5×10
-5

 0.028 0.011 0.05 

2 
6#车间挂

镀锌 2 

挂镀锌 2    

排气筒 

氯化氢 

4561 

0.0021 1.85 0.362 30 

铬酸雾 2.9×10
-5

 0.028 0.011 0.05 

3 
6#车间滚

镀锌 1 

滚镀锌 1    

排气筒 

氯化氢 

2322 

0.017 16.7 0.362 30 

铬酸雾 1.7×10
-5

 0.015 0.011 0.05 

4 
7#车间滚

镀锌 2 

滚镀锌 2    

排气筒 

氯化氢 

2919 

0.0020 2.71 0.362 30 

铬酸雾 2.0×10
-5

 0.026 0.011 0.05 

5 

6#车间挂

镀镍生产

线 

挂镀镍 1#   

排气筒 
氯化氢 3512 0.0021 3.28 0.362 30 

6 
挂镀镍 2#   

排气筒 

氯化氢 

3818 

0.0025 3.49 0.362 30 

铬酸雾 2.5×10
-5

 0.037 0.011 0.05 

7 
5#车间镀

装饰铬 

镀装饰铬   

排气筒 

硫酸雾 

2212 

6.9×10
-4

 0.832 2.160 30 

铬酸雾 1.3×10
-5

 0.0155 0.011 0.05 

8 退镀车间 
退镀车间   

排气筒 
氯化氢 6378 0.0024 0.41 0.362 30 

9 
8#车间镀

硬铬 

镀硬铬    

排气筒 

硫酸雾 

4099 

7.8×10
-4

 0.708 2.160 30 

铬酸雾 2.6×10
-5

 0.025 0.011 0.05 

由上表可知，氯化氢、硫酸雾、铬酸雾排放浓度和排放速率均符合《电镀污染物排

放标准》（GB21900-2008）表 5 标准和《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）

表 2 二级标准要求。 



五莲万盛电镀工业有限公司清洁生产审核报告 

91 

7#车间滚镀锌生物质小锅炉出口、6#车间挂镀锌生物质小锅炉出口、6#车间滚镀锌

生物质小锅炉出口、5#车间镀装饰铬生物质小锅炉出口二氧化硫最大排放浓度分别为

43mg/m
3、32mg/m

3、32mg/m
3、31mg/m

3，氮氧化物最大排放浓度分别为 84mg/m
3、78mg/m

3、

75mg/m
3、69mg/m

3，烟尘最大排放浓度分别为 74mg/m
3、59mg/m

3、52mg/m
3、56mg/m

3，

均符合《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）标准要求、《山东省锅炉大气污染

物排放标准》（DB37/2374-2013）中二类区Ⅱ时段标准、《山东省固定源大气颗粒物综合

排放标准》（DB37/1996-2011）表 2 标准要求。 

根据山东国立环境检测科技有限公司2017年11月27日对厂界无组织排放氯化氢、

硫酸雾现状检测报告，厂界上下风向均为检出氯化氢、硫酸雾，符合标准要求。 

表 3.2-6 无组织排放检测结果 

日期 检测点位 氯化氢（mg/m
3） 硫酸雾（mg/m

3） 

2017.11.27 

上风向 1# 未检出 未检出 

下风向 2# 未检出 未检出 

 

◆污染物总量达标情况 

根据日照市环境保护局下发的五莲万盛电镀工业有限公司排污许可证（证书编号：

913711215640693028001P），2018 年大气污染物排放总量为：SO20.7936t/a、NOx1.1904t/a。 

根据 2017 年大气污染物排放检测数据计算可得，4 台生物质锅炉 SO2 排放总量为

0.718t、NOx排放总量为 2.586t，无法满足现有排污许可证总量要求。 

为响应国家环保要求提升、节能减排政策，公司应拆除 4 台 0.06t/h 生物质锅炉，

改用燃气蒸汽锅炉，减少颗粒物、SO2、NOx 排放。清洁生产审核期间，锅炉技改（天

然气替代生物质颗粒）将作为中高费方案实施。 

五莲万盛电镀工业 

有限公司 

1# 

2# 

风向 

N 



五莲万盛电镀工业有限公司清洁生产审核报告 

92 

3.2.3.2 废水产生及处置 

◆废水产生 

主要包括生产废水、地面冲洗废水和生活污水，生产废水和地面冲洗废水经处理后

部分回用，部分外排高泽河，生活污水经一体化污水处理设施生化处理后全部回用于厂

区及附近区域绿化、道路喷洒等。 

废水产生情况详见表 3.2-7 所示。 

表 3.2-7 企业废水产生情况表 

废水种类 产生量 主要污染因子 排放方式 排放去向 

含油废水 42.11m
3
/d 

pH：7.05-7.14 

石油类：5.46-10.1mg/L 
连续 

隔油+气浮+絮凝沉淀

后，排污水处理站 

含锌废水 16.83m
3
/d 

pH：4.93-5.24 

Zn
2+：5.3-8.57mg/L 

全盐量：1.22-1.68×10
4
mg/L 

连续 
酸碱中和、物化沉淀

后，排入污水处理站 

含铬废水 38.68m
3
/d 

pH：2.11-3.42 

Cr
3+：5.1-10.5mg/L 

全盐量：1.23-2.01×10
3
mg/L 

连续 
酸碱中和、物化沉淀

后，进入回用水池 

含镍废水 21.07m
3
/d 

pH：5.36-5.71 

Ni
2+：33.6-47mg/L 

全盐量：1.61-1.75×10
3
mg/L 

连续 

酸碱中和、物化沉淀

后，膜法处理进入回用

水池 

含铜废水 8.42m
3
/d 

pH：3.87-4.2 

Cu
2+：1.28-1.47mg/L 

连续 
酸碱中和、物化沉淀

后，排入污水处理站 

综合废水（酸碱废

水、酸雾处理排水、

纯水制备排水） 

147.61m
3
/d 

pH：5~9；COD：490-580mg/L；

氨氮：20-30mg/L；石油类：

1.5-3mg/L；SS：450-600mg/L；  

连续 
物化处理，回用或达标

排放 

生活污水 7.78m
3
/d 

pH：6-9；COD：150-300mg/L；

氨氮：20-25mg/L； 
间歇 

一体化污水处理装置，

达标后回用绿化 

◆废水处理 

1、生活污水 

生活污水经一体化污水处理设施生化处理后全部回用于厂区及附近区域绿化、道路

喷洒等。污水由排水系统收集后，进入污水处理站的格栅井，去除颗粒杂物后，进入调

节池，进行均质均量，调节池中设置液位控制器，再经液位控制仪传递信号，由提升泵

水解酸化池， 降低有机物浓度，去除部分氨氮，然后进入生物接触氧化池进行好氧生

化反应，在此绝大部分有机污染物通过生物氧化、吸附得以降解，出水自流至二沉池进



五莲万盛电镀工业有限公司清洁生产审核报告 

93 

行固液分离后，沉淀池上清液回用。 

生活污水处理工艺流程见图 3-16。 

 

图 3-16 生活污水处理工艺流程 

生活污水一体化污水处理设施的设计进水量为 22.4 m
3
/d，根据监测数据，一体化污

水处理设施出水指标均能满足《城市污水再生利用城市杂用水水质》（GB/T 18920-2002）

要求，同时能够满足《污水排入城镇下水道水质标准》（CJ343-2010）排放标准 B 等级

（COD：500mg/L，氨氮：45mg/L） 及五莲县第三污水处理厂接管标准要求。 

2、生产废水 

电镀生产线产生的废水，主要包括含锌废水，含镍废水，含铬废水，综合废水，废

水采用分质处理，污泥采用各自的污泥压滤机，分别存放在危废间内。各车间含锌废水

经收集池收集后，进入初级反应池进行加药反应絮凝后再进入沉淀池（沉淀后的污泥进

入综合污泥池），然后进入综合水池。各车间含油废水经含油废水收集池进行刮油，然

后排入气浮机处理并调节 PH 值、絮凝，然后进入综合水池。各车间含酸废水经含酸废

水收集池收集后进入初级反应池进行 PH 值调节、絮凝，然后进入综合水池。含铜废水

经含铜废水收集池收集后进入初级反应池加药反应絮凝在进入沉淀池（沉淀后的污泥进

入含铜污泥池），然后进入综合水池。 

各股废水进入综合水池，再进入二级反应池加药反应絮凝后进入初沉池（沉淀后的

污泥进入综合污泥池），再进入中间一水池，然后进入电化学一体机进行深度处理，然

后再进入三级反应池加药反应絮凝，再进入二沉池（沉淀后的污泥进入综合污泥池）， 再

进入调节池加入活性焦吸附 COD，并进行 PH 值调节和絮凝，再进入终沉池进行沉淀（沉

淀后产生的污泥进入综合污泥池后经压滤机压滤后打包外运处置）。然后进入中间二池，



五莲万盛电镀工业有限公司清洁生产审核报告 

94 

进入气浮处理，再进入砂虑和碳虑处理后，部分排入监控池后外排，部分进入反渗透超

滤系统后回用。综合废水处理系统的设计处理能力为 1200m
3
/d。 

车间含铬废水经废水收集池进入调节池，加药处理后把六价铬还原成三价铬，然后

调节 PH 值并絮凝，进入沉淀池（沉淀后的污泥进入含铬污泥池后经压滤机压滤后打包

外运处置），然后进入反渗透处理系统处理后进入回用水池。含铬废水处理系统设计处

理能力为 48m
3
/d。 

车间含镍废水经废水收集池收集后进入调节池加药反应调节 PH 值并絮凝，进入沉

淀池（沉淀后的污泥进入含镍污泥池后经压滤机压滤后打包外运处置），然后进入反渗

透处理系统处理后进入回用水池。含镍废水处理系统设计处理能力为 12m
3
/d。 

综合污水处理站工艺流程见图 3-17。 

 

 



五莲万盛电镀工业有限公司清洁生产审核报告 

95 

 

图 3-17 生产废水处理工艺流程图 



五莲万盛电镀工业有限公司清洁生产审核报告 

96 

表 3.2-8 污水处理设施运行情况表 

设施名称  综合污水处理站      处理废弃物种类   生产废水    

工艺建设时间   2014 年      折旧年限 10 年   建设投资 500 万元  年运行费 80 万元 

设计处理量 1200 立方米/天    实际处理量  150  立方米/天   

运行天数  360  （天/年）  24  （小时/天） 

污染物  

名称 

实际处理

量（m
3
/d） 

  处理前（mg/L） 处理后（mg/L） 污染物  

去除率 最低值 最高值 平均值 最低值 最高值 平均值 

pH 

150 

1.97 5.52 — 6.25 6.23 — — 

CODcr 490 588 523 47 51 49 90.63% 

氨氮 20 28.7 24.3 4.23 4.43 4.27 82.43% 

总氰化物 ＜0.001 ＜0.001 ＜0.001 ＜0.001 ＜0.001 ＜0.001 100% 

总铜 0.77 1.55 1.2 ＜0.02 ＜0.02 ＜0.02 100% 

总锌 7.3 12.3 9.33 ＜0.01 ＜0.01 ＜0.01 100% 

总镍 0.99 1.78 1.11 ＜0.03 ＜0.03 ＜0.03 100% 

总铬 9.09 15.8 10.1 ＜0.03 ＜0.03 ＜0.03 100% 

六价铬 0.033 0.047 0.035 ＜0.004 ＜0.004 ＜0.004 100% 

SS 428 616 506 19 28 25 95.06% 

石油类 1.84 2.76 2.33 0.29 0.82 0.43 81.55% 

处理方法及工艺流程简述： 

废水进入综合水池，再进入二级反应池加药反应絮凝后进入初沉池，再进入中间一水池，然后进入

电化学一体机进行深度处理，然后再进入三级反应池加药反应絮凝，再进入二沉池， 再进入调节池

加入活性焦吸附 COD，并进行 PH 值调节和絮凝，再进入终沉池进行沉淀。然后进入中间二池，进

入气浮处理，再进入砂虑和碳虑处理后，部分排入监控池后外排，部分进入反渗透超滤系统后回用。 

 

污水处理工艺流程示意图 



五莲万盛电镀工业有限公司清洁生产审核报告 

97 

根据监测数据，各污水处理系统运行稳定，满足回用生产的要求，同时满足《电镀

污染物排放标准》（GB21900-2008）表 2 中限值要求和《山东省半岛流域水污染物综合

排放标准》（DB37/676-2007）及其修改单的一级标准要求，同时能够满足《污水排入城

镇下水道水质标准》（CJ 343-2010）排放标准 B 等级（COD：500mg/L，氨氮：45mg/L） 

及五莲县第三污水处理厂接管标准要求。 

◆污染物总量达标情况 

根据日照市环境保护局下发的五莲万盛电镀工业有限公司排污许可证（证书编号：

913711215640693028001P），2018 年水污染物排放总量为：COD27t/a、氨氮 2.7t/a、总

铜 0.18t/a、总锌 0.45t/a、总铬 7.4kg/a。 

2017 年公司排放废水量为 14177m
3，COD 排放浓度为 49mg/L、氨氮排放浓度为

4.27mg/L，总铜排放浓度计为 0.02mg/L、总锌排放浓度计为 0.01mg/L、总铬排放浓度计

为 0.03mg/L，水污染物年排放总量分别为：COD0.695t、氨氮 0.061t、总铜 0.284kg、总

锌 0.142kg、总铬 0.416kg，满足总量控制要求。 

3.2.3.3 固废产生及处置 

固体废物主要是各槽液维护产生的废液（含槽液处理产生的废活性炭），污水处理

过程产生的污泥，含铬废水浓缩液以及不合格品退镀产生的退镀液，镀槽检修时产生的

残渣等，以及不可回用的废包装材料、员工生活垃圾。废活性炭、槽渣、电镀废液、污

泥、退镀废液等均属于危险废物，委托资质单位处理处置。废包装材料为一般固体废弃

物，同生活垃圾一起委托环卫部门清运或外售综合利用。 

固废产生及处理情况详见表 3.2-9。 

表 3.2-9 固体废物产生情况表 

产生工序 产生量 主要成份 废物类型 处置方式 

镀锌

工艺 

镀液维护 1.6 t/a 含重金属的废活性炭 危险废物 HW17 委托资质单位处置 

镀槽检修 2.5 t/a 镀锌产生的电解槽残渣 危险废物 HW17 委托资质单位处置 

含锌废水

处理系统 
30 t/a 含锌污泥 危险废物 HW17 委托资质单位处置 

镀镍

工艺 

镀液维护 0.5 t/a 含重金属的废活性炭 危险废物 HW17 委托资质单位处置 

镀槽检修 0.6 t/a 镀镍产生的电解槽残渣 危险废物 HW17 委托资质单位处置 



五莲万盛电镀工业有限公司清洁生产审核报告 

98 

产生工序 产生量 主要成份 废物类型 处置方式 

镀铬

工艺 

镀液维护 1.6 t/a 含重金属的废活性炭 危险废物 HW17 委托资质单位处置 

镀槽检修 0.4 t/a 镀镍产生的电解槽残渣 危险废物 HW17 委托资质单位处置 

镀槽检修 0.4 t/a 镀铜产生的电解槽残渣 危险废物 HW17 委托资质单位处置 

镀槽检修 2.0 t/a 镀铬产生的电解槽残渣 危险废物 HW17 委托资质单位处置 

镀液维护 1 t/a 含重金属的废活性炭 危险废物 HW17 委托资质单位处置 

含铬废水

处理 

55 t/a 含铬污泥 危险废物 HW17 委托资质单位处置 

275 m
3
/a 浓液 危险废物 HW17 委托资质单位处置 

退镀 退镀槽 8.5 t/a 退镀废液 危险废物 HW17 委托资质单位处置 

污水处理系统 

105 t/a 重金属污泥（含水率 75%） 危险废物 HW17 委托资质单位处置 

5.9 t/a 废油脂 危险废物 HW08 委托资质单位处置 

原辅材料包装物 1000 个/a 铁桶或塑料桶 一般固废 厂家回收或外售 

办公生活 9.75 t/a 生活垃圾 一般固废 环卫部门统一清运 

公司在污水处理站西侧建有危险废物暂存场所（约 150m
2），根据防渗证明，危险

废物暂存场所均做了防渗处理，有通风，危险废物暂存场所堆放一定程度后，委托资质

单位处置。堆放场地对一般固体废物和危险固体废物的存放区进行了明确的标识和区分。

指定专人负责危险废物管理，并制定了相应的危险废物管理制度，严格执行国家相关法

律要求。 

1、危险废物的收集和贮存 

（1）产生危险废物的车间，必须设置专用的危险废物收集容器，产生的危险废物

随时放置在容器中，绝不能和其他废物一起混合收集，定期运往危险废物暂存场所。 

公司须按照与危险废物处置资质单位所签订的协议，定期将危险废物交由资质单位

处理处置。危险废物在暂存场所内不能存储 1 年以上。 

（2）对于危险固废的收集及贮存，应根据危险固废的成分，用符合国家标准的耐

腐蚀、不易破损、变形和老化的容器贮存，并按规定在贮存危险固废容器上贴上标签，

详细注明危险固废的名称、重量、成分、特性以及发生泄漏、扩散污染事故时的应急措